(11) Et de même, que tous les frères jeûnent depuis la fête de la Toussaint jusqu'à Noël et depuis l'Épiphanie, quand notre Seigneur Jésus-Christ commença à jeûner, jusqu'à Pâques. (12) En d'autres temps, qu'ils ne soient pas tenus de jeûner, selon cette vie, sinon le vendredi. (13) Et qu'il leur soit permis de manger de tous les aliments qu'on leur présente, selon l'évangile.

4 [DES MINISTRES ET DES AUTRES FRÈRES :
COMMENT ILS S'ORGANISENT]

(1) Au nom du Seigneur ! (2) Que tous les frères qui sont constitués ministres et serviteurs des autres frères

et in locis, in quibus fuerint, collocent suos fratres, quos saepe visitent et spiritualiter moneant et confortent. (3) Et omnes alii fratres mei benedicti diligenter obediant eis in his quae spectant ad salutem animae et non sunt contraria vitae nostrae. (4) Et faciant inter se sicut dicit Dominus : « *Quaecumque vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis* » ; (5) et : « *Quod non vis tibi fieri, non facias alteri.* » (6) Et recordentur ministri et servi, quod dicit Dominus : « *Non veni ministrari sed ministrare* » et quia commissa est eis cura animarum fratrum, de quibus, si aliquid perderetur propter eorum culpam et malum exemplum, *in die iudicii* oportebit eos *reddere rationem* coram Domino Jesu Christo.

[CAP. V DE CORRECTIONE FRATRUM IN OFFENSIONE]

(1) Ideoque animas vestras et fratrum vestrorum custodite ; quia « *horrendum est incidere in manus Dei viventis* ». (2) Si quis autem ministrorum alicui fratrum aliquid contra vitam nostram praeciperet vel contra animam suam, non teneatur ei obedire ; quia illa obedientia non est, in qua delictum vel peccatum committitur. (3) Verumtamen omnes fratres qui sunt sub ministris et servis, facta ministrorum et servorum considerent rationabiliter et diligenter, (4) et si viderint aliquem illorum carnaliter et non spiritualiter ambulare pro rectitudine vitae nostrae, post tertiam admonitionem, si non se emendaverit, in capitulo Pentecostes renuntient ministro et servo totius fraternitatis nulla contradictione impediante. (5) Si vero

Cap. 4 4. Mt 7, 12 ; cf. Index III (Reg. Ben.). 5. Tb 4, 16.
6. Mt 20, 28 ; cf. Mt 12, 36.

Cap. 5 1. Hc 10, 31.

placent leurs frères dans les provinces et dans les lieux où ils seront, qu'ils les visitent souvent et qu'ils les avertissent spirituellement et les encouragent. (3) Et que tous mes autres frères bénis leur obéissent soigneusement en ce qui regarde le salut de l'âme et qui n'est pas contraire à notre vie. (4) Et qu'ils fassent entre eux comme dit le Seigneur : « Tout ce que vous voulez que les hommes vous fassent, faites-le vous-mêmes pour eux » ; (5) et : « Ce que tu ne veux pas qu'on te fasse, ne le fais pas à autrui. » (6) Et que les ministres et serviteurs se rappellent ce que dit le Seigneur : « Je ne suis pas venu pour être servi mais pour servir », et que le soin des âmes des frères leur a été confié, et si quelque chose se perdait par leur faute et leur mauvais exemple, il faudra qu'au jour du Jugement ils en rendent compte devant le Seigneur Jésus-Christ.

5 [DE LA CORRECTION DES FRÈRES EN FAUTE]

(1) Gardez donc vos âmes et celles de vos frères, car « il est effroyable de tomber entre les mains du Dieu vivant ». (2) Si l'un des ministres prescrivait à l'un des frères quelque chose de contraire à notre vie ou à son âme, que celui-ci ne soit pas tenu de lui obéir, car il n'y a pas d'obéissance là où un délit ou un péché est commis. (3) Cependant, que tous les frères qui sont sous les ministres et serviteurs considèrent raisonnablement et avec affection les faits de ces ministres et serviteurs. (4) Et s'ils voyaient l'un d'eux marcher charnellement et non pas spirituellement quant à la rectitude de notre vie, s'il ne s'était pas amendé après la troisième admonition, qu'ils le dénoncent au ministre et serviteur de toute la fraternité lors du chapitre de la Pentecôte, nonobstant toute contradiction. (5) Et si parmi les frères

inter fratres ubicumque fuerit aliquis frater volens carnaliter et non spiritualiter ambulare, fratres, cum quibus est, moneant eum, instruant et corripiant humiliter et diligenter. (6) Quod si ille post tertiam admonitionem noluerit se emendare, quam citius possunt, mittant eum vel significant suo ministro et servo, qui minister et servus de eo faciat sicut sibi secundum Deum melius videbitur expedire.

(7) Et caveant omnes fratres tam ministri et servi quam alii, quod propter peccatum alterius vel malum non turbentur vel irascantur, quia diabolus propter delictum unius multos vult corrumpere; (8) sed spiritualiter, sicut melius possunt, adiuvent illum qui peccavit, quia *non est sanis opus medicus, sed male habentibus*.

(9) Similiter omnes fratres non habeant in hoc potestatem vel dominationem maxime inter se. (10) Sicut enim dicit Dominus in evangelio: « *Principes gentium dominantur eorum, et qui maiores sunt potestatem exercent in eos* », non sic erit inter fratres; (11) et quicumque voluerit inter eos maior fieri sit eorum minister et servus; et qui maior est inter eos fiat sicut minor.

(13) Nec aliquis frater malum faciat vel malum dicat alteri; (14) immo magis per caritatem spiritus voluntarie serviant et obediant invicem. (15) Et haec est vera et sancta obedientia Domini nostri Jesu Christi. (16) Et omnes fratres, quoties declinaverint a mandatis Domini et extra obedientiam evagaverint, sicut dicit propheta, sciant se esse maledictos extra obedientiam quousque steterint in tali peccato scienter. (17) Et quando perseveraverint in mandatis Domini, quae promiserunt per sanctum evangelium

8. cf. Mt 9, 12 et Mc 2, 17. 10. Mt 20, 25 et cf. Mt 20, 26a.
11. cf. Mt 20, 26b. 12. Lc 22, 26. 14. cf. Ga 5, 13. 16. Ps 118, 21.

il y avait quelque part un frère qui veut marcher charnellement et non pas spirituellement, que les frères avec qui il est l'avertissent, l'instruisent et le corrigent humblement et avec affection. (6) Que si après la troisième admonition il refusait de s'amender, qu'ils l'envoient ou le signalent le plus rapidement possible à son ministre et serviteur, et que ce ministre et serviteur fasse de lui comme il lui semblera le plus expédient selon Dieu.

(7) Et que tous les frères, tant les ministres et serviteurs que les autres, prennent garde de se troubler ou de se mettre en colère à cause du péché ou du mal d'autrui, car le diable par le délit d'un seul veut en corrompre beaucoup; (8) mais qu'ils aident spirituellement, du mieux qu'ils peuvent, celui qui a péché, car ce ne sont pas les bien portants qui ont besoin du médecin, mais ceux qui se portent mal.

(9) De même, que tous les frères n'aient en cela aucun pouvoir ni domination, surtout entre eux. (10) Car, comme le Seigneur dit dans l'évangile: « Les princes des peuples les dominent, et ceux qui sont plus grands exercent sur eux le pouvoir », il n'en sera pas ainsi parmi les frères. (11) Et quiconque voudra devenir plus grand parmi eux, qu'il soit leur ministre et serviteur. (12) Et que celui qui est plus grand parmi eux devienne comme le plus petit.

(13) Et qu'aucun frère ne fasse du mal ou ne dise du mal à un autre; (14) bien plus, par la charité de l'esprit, qu'ils se servent volontiers et s'obéissent mutuellement. (15) Et telle est la véritable et sainte obéissance de notre Seigneur Jésus-Christ. (16) Et que tous les frères, chaque fois qu'ils s'écarteront des commandements du Seigneur et vagabonderont en dehors de l'obéissance, comme dit le prophète, sachent qu'ils sont maudits en dehors de l'obéissance tant qu'ils resteront sciemment dans un tel péché. (17) Et quand ils persévéreront dans les commandements du Seigneur, qu'ils ont promis par le saint évan-

et vitam ipsorum, sciant se in vera obedientia stare, et benedicti sint a Domino.

[CAP. VI DE RECURSU FRATRUM AD MINISTROS
ET QUOD ALIQUIS FRATER NON VOCETUR PRIOR]

(1) Fratres, in quibuscumque locis sunt, si non possunt vitam nostram observare, quam citius possunt, recurrant ad suum ministrum hoc sibi significantes. (2) Minister vero taliter eis studeat providere, sicut ipse vellet sibi fieri, si in consimili casu esset. (3) Et nullus vocetur prior, sed generaliter omnes vocentur fratres minores. (4) Et *alter alterius lavet pedes*.

[CAP. VII DE MODO SERVIENDI ET LABORANDI]

(1) Omnes fratres, in quibuscumque locis steterint apud alios ad serviendum vel laborandum, non sint camerarii neque cancellarii neque praesint in domibus in quibus serviunt; nec recipiant aliquod officium, quod scandalum generet vel *animae suae faciat detrimentum*; (2) sed sint minores et subditi omnibus, qui in eadem domo sunt.

(3) Et fratres, qui sciunt laborare, laborent et eandem artem exercent, quam noverint, si non fuerit contra salutem animae et honeste poterit operari. (4) Nam propheta ait: « *Labores fructuum tuorum manducabis; beatus es et bene*

Cap. 6 4. cf. Jn 13, 14.

Cap. 7 1. cf. Mc 8,36. 4. Ps 127, 2 (psautier romain).

1. Cf. *Adm* 12, 3 et note *ad loc.*

2. Litt. « les travaux de tes fruits », selon la version du psautier romain. Mais la majorité des manuscrits ont au lieu de *fructuum* la

gile et leur vie, qu'ils sachent qu'ils se tiennent dans l'obéissance véritable et qu'ils soient bénis du Seigneur.

6 [DU RECOURS DES FRÈRES AUX MINISTRES
ET QU'AUCUN FRÈRE NE SOIT APPELÉ PRIEUR]

(1) Que les frères, en quelque lieu qu'ils soient, s'ils ne peuvent observer notre vie, recourent le plus rapidement possible à leur ministre pour le lui signaler. (2) Que le ministre alors s'applique à leur venir en aide, comme lui-même voudrait qu'on fasse pour lui, s'il était dans un cas semblable. (3) Et que nul ne soit appelé prier, mais que tous soient d'une manière générale appelés frères mineurs. (4) Et qu'ils se lavent les pieds l'un à l'autre.

7 [DE LA MANIÈRE DE SERVIR ET DE TRAVAILLER]

(1) Que tous les frères, en quelque lieu qu'ils se trouvent chez autrui pour servir ou pour travailler, ne soient ni camériers ni chanceliers, et qu'ils ne soient pas à la tête dans les maisons dans lesquelles ils servent; et qu'ils n'acceptent aucun office qui engendrerait un scandale ou qui ferait du tort à leur âme; (2) mais qu'ils soient plus petits¹ et soumis à tous ceux qui sont dans la même maison.

(3) Et que les frères qui savent travailler travaillent et exercent le même métier qu'ils ont appris, s'il n'est pas contraire au salut de l'âme et s'il peut être pratiqué honnêtement. (4) Car le prophète dit: « Tu mangeras les fruits de ton travail²; tu es heureux et cela te sera

leçon *manum*, suivant en cela le psautier gallican. A propos du Psautier, cf. 2 *Rég* 3, 1, note *ad loc.*

tibi erit » ; (5) et apostolus : *Qui non vult operari non manducet* ; (6) et : *Unusquisque in ea arte et officio, in quo vocatus est, permaneat*. (7) Et pro labore possint recipere omnia necessaria praeter pecuniam. (8) Et cum necesse fuerit, vadant pro eleemosynis sicut alii pauperes. (9) Et liceat eis habere ferramenta et instrumenta suis artibus opportuna.

(10) Omnes fratres *studeant bonis operibus insudare*, quia scriptum est : *Semper facito aliquid boni, ut te diabolus inveniatur occupatum*. (11) Et iterum : « Otiositas inimica est animae. » (12) Ideo servi Dei semper orationi vel alicui bonae operationi insistere debent.

(13) Caveant sibi fratres, ubicumque fuerint, in eremis vel in aliis locis, quod nullum locum sibi approprient nec alicui defendant. (14) Et quicumque ad eos venerit amicus vel adversarius, fur vel latro benigne recipiatur. (15) Et ubicumque sunt fratres et in quocumque loco se invenerint, spiritualiter et diligenter debeant se reviderere et honorare ad « *invicem sine murmuratione* ». (16) Et caveant sibi, quod non se ostendant tristes extrinsecus et nubilosos hypocritas ; sed ostendant se *gaudentes in Domino* et hilares et convenienter gratiosos.

5. cf. 2 Th 3, 10. 6. cf. 1 Co 7, 24. 10. cf. Index II (Bréviaire, Conf. non pont.) ; Index III (Grég., Hom. in ev. XIII ; Jér.). 11. cf. Index III (Reg. Ben.). 15. 1 P 4, 9. 16. cf. Ph 4, 4.

1. Un grand nombre de manuscrits ont la leçon *sicut alii fratres, comme les autres frères*. La leçon *pauperes* correspond au contenu de 2 Reg 5-6 et Test 20-22 : lorsque les frères ne peuvent assurer leur subsistance par leur travail, ils disposent du même recours que les pauvres, c'est-à-dire de l'aumône, de la mendicité. La leçon *fratres* suppose l'existence de frères vivant exclusivement de l'aumône, situation qui deviendra générale lorsque la majorité des frères se consacreront de façon habituelle au ministère de la prédication. La leçon *pauperes* correspond à la situation primitive des frères et est

bon » ; (5) et l'Apôtre : Que celui qui ne veut pas travailler ne mange pas. (6) Et : Que chacun demeure dans le métier et dans l'office où il se trouvait quand il a été appelé. (7) Et en échange de leur travail, qu'ils puissent recevoir tout ce qui est nécessaire, excepté l'argent. (8) Et quand ce sera nécessaire, qu'ils aillent à l'aumône comme les autres pauvres¹. (9) Et qu'il leur soit permis d'avoir les outils et les instruments utiles à leur métier.

(10) Que tous les frères s'appliquent à peiner² dans de bonnes activités, car il est écrit : Fais toujours quelque chose de bon pour que le diable te trouve occupé. (11) Et encore : « L'oisiveté est ennemie de l'âme. » (12) C'est pourquoi les serviteurs de Dieu doivent toujours s'adonner à la prière ou à quelque bonne activité.

(13) Que les frères prennent garde, où qu'ils soient, dans les ermitages ou en d'autres lieux, de s'approprier aucun lieu et de le défendre contre quelqu'un. (14) Et que quiconque viendra à eux, ami ou adversaire, voleur ou brigand, soit reçu avec bienveillance. (15) Et partout où sont les frères et en quelque lieu qu'ils se rencontreront, ils doivent se revoir spirituellement et avec affection, et s'honorer « les uns les autres sans murmurer ». (16) Et qu'ils prennent garde de se montrer extérieurement tristes et de sombres hypocrites, mais qu'ils se montrent joyeux dans le Seigneur, gais et agréables comme il convient.

donc préférable à l'autre. Cf. K. ESSER, *Textkritische Untersuchungen zur « Regula non bullata » der Minderbrüder*, Grottaferrata 1974, p. 81 ; J.-F. GODET, « Le rôle de la prédication dans l'évolution de l'Ordre des Frères Mineurs d'après les écrits de saint François », dans *Franziskanische Studien* 59 (1977), p. 53-64.

2. Litt. « suer ». Emprunt à GRÉGOIRE le Grand, *Homil. in evang. XIII*, 1, PL 76, c. 1123 D ; cf. *Bréviaire*, Commun d'un confesseur non pontife, 7^e leçon.

[CAP. VIII QUOD FRATRES NON RECIPIANT PECUNIAM]

(1) Dominus praecipit in evangelio : *Videte, cavete ab omni malitia et avaritia* ; (2) et : *Attendite vobis a sollicitudine huius saeculi et a curis huius vitae*.

(3) Unde nullus fratrum, ubicumque sit et quocumque vadit, aliquo modo tollat nec recipiat nec recipi faciat pecuniam aut denarios neque occasione vestimentorum nec librorum nec pro pretio alicuius laboris, immo nulla occasione, nisi propter manifestam necessitatem infirmorum fratrum ; quia non debemus maiorem utilitatem habere et reputare in pecunia et denariis quam in lapidibus. (4) Et illos vult diabolus excaecare, qui eam appetunt vel reputant lapidibus meliorem. (5) Caveamus ergo nos, qui omnia relinquimus, ne pro tam modico regnum caelorum perdamus. (6) Et si in aliquo loco inveniremus denarios, de his non curemus tamquam de pulvere, quem pedibus calcamus, quia « *vanitas vanitatum et omnia vanitas* ». (7) Et si forte, quod absit, aliquem fratrem contigerit pecuniam vel denarios colligere vel habere, excepta solummodo praedicta infirmorum necessitate, omnes fratres teneamus eum pro falso fratre et apostata et fure et latrone et loculos habente, nisi vere poenituerit. (8) Et nullo modo fratres recipiant nec recipi faciant nec quaerant nec quaeri faciant pecuniam pro elemosyna neque denarios pro aliquibus domibus vel locis ; neque cum persona pro talibus locis pecunias vel denarios quaerente vadant ; (9) alia autem servitia, quae non sunt contraria vitae nostrae, possunt fratres locis facere cum benedictione Dei. (10) Fratres tamen in manifesta neces-

Cap. 8 1. cf. Lc 12, 15. 2. cf. Lc 21, 34. 3. cf. Mt 19, 27. 6. Qo 1, 2. 7. cf. Jn 12, 6.

1. Cf *supra*, p. 96 n. 1.

8 [QUE LES FRÈRES NE REÇOIVENT PAS D'ARGENT]

(1) Le Seigneur prescrit dans l'évangile : Voyez, gardez-vous de toute malice et de toute avarice ; (2) et : Défiez-vous de la préoccupation de ce siècle et des soucis de cette vie.

(3) Dès lors, qu'aucun des frères, où qu'il soit et où qu'il aille, ne prenne en aucune manière, ne reçoive ni ne fasse recevoir de l'argent ou des deniers, ni pour l'achat de vêtements ou de livres, ni comme prix de quelque travail, absolument en aucune circonstance, sinon en cas de nécessité manifeste des frères malades ; car nous ne devons pas conférer et attribuer à l'argent et aux deniers une plus grande utilité qu'aux cailloux. (4) Et le diable veut aveugler ceux qui les convoitent ou les estiment plus que des cailloux. (5) Prenons donc garde, nous qui avons tout abandonné, de ne pas perdre pour si peu le royaume des cieux. (6) Et si en quelque lieu nous trouvions des deniers, ne nous en soucions pas plus que de la poussière que nous foulons aux pieds, car « *vanité des vanités, et tout est vanité* ». (7) Et si par hasard — qu'il n'en soit rien — il arrivait qu'un frère amasse ou détienne de l'argent ou des deniers, excepté seulement pour la nécessité susdite des malades, tenons-le tous, frères, pour un faux frère et un apostat et un voleur et un brigand et détenant un magot¹, à moins qu'il ne se repente vraiment. (8) Et qu'en aucune manière les frères ne reçoivent ni ne fassent recevoir, ne demandent ni ne fassent demander comme aumône de l'argent ni des deniers, pour des maisons ou pour des lieux ; et qu'ils n'aillent pas avec la personne qui demande de l'argent ou des deniers pour ces lieux. (9) Les autres services qui ne sont pas contraires à notre vie, les frères peuvent les rendre à ces lieux avec la bénédiction de Dieu. (10) Toutefois, en cas de nécessité manifeste des

sitate leprosum possunt pro eis quaerere eleemosynam. (11) Caveant tamen multum a pecunia. (12) Similiter caveant omnes fratres, ut pro nullo turpi lucro terras circueant.

[CAP. IX DE PETENDA ELEEMOSYNA]

(1) Omnes fratres studeant sequi humilitatem et paupertatem Domini nostri Jesu Christi et recordentur, quod nihil aliud oportet nos habere de toto mundo, nisi, sicut dicit apostolus, *habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti* sumus. (2) Et debent gaudere, quando conversantur inter viles et despectas personas, inter pauperes et debiles et infirmos et leprosum et iuxta viam mendicantes. (3) Et cum necesse fuerit, vadant pro eleemosynis. (4) Et non verecundentur et magis recordentur, quia Dominus noster Jesus Christus, *Filius Dei vivi* omnipotentis, *posuit faciem suam ut petram durissimam*, nec verecundatus fuit; (5) et fuit pauper et hospes et vixit de eleemosynis ipse et beata Virgo et discipuli eius. (6) Et quando facerent eis homines verecundiam et nollent eis dare eleemosynam, referant inde gratias Deo; quia de verecundiis recipient magnum honorem ante tribunal Domini nostri Jesu Christi. (7) Et sciant, quod verecundia non patientibus, sed inferentibus imputatur. (8) Et eleemosyna est hereditas et iustitia, quae debetur pauperibus, quam nobis acquisivit Dominus noster Jesus Christus. (9) Et fratres, qui eam acquirendo laborant, magnam mercedem habebunt et faciunt lucrari et acquirere tribuentes; quia omnia quae relinquunt homines in

Cap. 9 1. cf. 1 Tm 6, 8. 4. Jn 11, 27; Is 50, 7.

lépreux, les frères peuvent demander l'aumône pour eux. (11) Qu'ils soient toutefois fort en garde contre l'argent. (12) De même, que tous les frères se gardent de parcourir les terres pour quelque gain honteux.

9 [DEMANDER L'AUMÔNE]

(1) Que tous les frères s'appliquent à suivre l'humilité et la pauvreté de notre Seigneur Jésus-Christ et qu'ils se rappellent que du monde entier nous ne devons rien avoir d'autre que ce que dit l'Apôtre : Si nous avons des aliments et de quoi nous couvrir, nous en sommes contents. (2) Et ils doivent se réjouir quand ils vivent parmi des personnes viles et méprisées, parmi des pauvres et des infirmes et des malades et des lépreux et des mendiants le long du chemin. (3) Et quand ce sera nécessaire, qu'ils aillent à l'aumône. (4) Et qu'ils n'aient point honte et qu'ils se rappellent plutôt que notre Seigneur Jésus-Christ, le Fils du Dieu vivant et tout-puissant, rendit sa face comme une pierre très dure et n'a pas eu honte. (5) Et il fut un pauvre et un hôte, et il vécut d'aumônes, lui et la bienheureuse Vierge et ses disciples. (6) Et quand les hommes leur feraient honte et refuseraient de leur donner l'aumône, qu'ils en rendent grâces à Dieu; car pour ces affronts ils recevront grand honneur devant le tribunal de notre Seigneur Jésus-Christ. (7) Et qu'ils sachent que la honte est imputable non à ceux qui la souffrent, mais à ceux qui l'infligent. (8) Et l'aumône est l'héritage et la justice qui sont dus aux pauvres et que nous a acquis notre Seigneur Jésus-Christ. (9) Et les frères qui travaillent à l'acquérir auront une grande récompense et la font gagner et acquérir à ceux qui la donnent; car tout ce que les hommes abandonneront dans le monde périra, mais pour la charité et pour les

sitate leprosum possunt pro eis quaerere eleemosynam. (11) Caveant tamen multum a pecunia. (12) Similiter caveant omnes fratres, ut pro nullo turpi lucto terras circueant.

[CAP. IX DE PETENDA ELEEMOSYNA]

(1) Omnes fratres studeant sequi humilitatem et paupertatem Domini nostri Jesu Christi et recordentur, quod nihil aliud oportet nos habere de toto mundo, nisi, sicut dicit apostolus, *habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti* sumus. (2) Et debent gaudere, quando conversantur inter viles et despectas personas, inter pauperes et debiles et infirmos et leprosum et iuxta viam mendicantes. (3) Et cum necesse fuerit, vadant pro eleemosynis. (4) Et non verecundentur et magis recordentur, quia Dominus noster Jesus Christus, *Filius Dei vivi* omnipotentis, *posuit faciem suam ut petram durissimam*, nec verecundatus fuit; (5) et fuit pauper et hospes et vixit de eleemosynis ipse et beata Virgo et discipuli eius. (6) Et quando facerent eis homines verecundiam et nollent eis dare eleemosynam, referant inde gratias Deo; quia de verecundiis recipiunt magnum honorem ante tribunal Domini nostri Jesu Christi. (7) Et sciant, quod verecundia non patientibus, sed inferentibus imputatur. (8) Et eleemosyna est hereditas et iustitia, quae debetur pauperibus, quam nobis acquisivit Dominus noster Jesus Christus. (9) Et fratres, qui eam acquirendo laborant, magnam mercedem habebunt et faciunt lucrari et acquirere tribuentes; quia omnia quae relinquunt homines in

lépreux, les frères peuvent demander l'aumône pour eux. (11) Qu'ils soient toutefois fort en garde contre l'argent. (12) De même, que tous les frères se gardent de parcourir les terres pour quelque gain honteux.

9 [DEMANDER L'AUMÔNE]

(1) Que tous les frères s'appliquent à suivre l'humilité et la pauvreté de notre Seigneur Jésus-Christ et qu'ils se rappellent que du monde entier nous ne devons rien avoir d'autre que ce que dit l'Apôtre : Si nous avons des aliments et de quoi nous couvrir, nous en sommes contents. (2) Et ils doivent se réjouir quand ils vivent parmi des personnes viles et méprisées, parmi des pauvres et des infirmes et des malades et des lépreux et des mendiants le long du chemin. (3) Et quand ce sera nécessaire, qu'ils aillent à l'aumône. (4) Et qu'ils n'aient point honte et qu'ils se rappellent plutôt que notre Seigneur Jésus-Christ, le Fils du Dieu vivant et tout-puissant, rendit sa face comme une pierre très dure et n'a pas eu honte. (5) Et il fut un pauvre et un hôte, et il vécut d'aumônes, lui et la bienheureuse Vierge et ses disciples. (6) Et quand les hommes leur feraient honte et refuseraient de leur donner l'aumône, qu'ils en rendent grâces à Dieu; car pour ces affronts ils recevront grand honneur devant le tribunal de notre Seigneur Jésus-Christ. (7) Et qu'ils sachent que la honte est imputable non à ceux qui la souffrent, mais à ceux qui l'infligent. (8) Et l'aumône est l'héritage et la justice qui sont dus aux pauvres et que nous a acquis notre Seigneur Jésus-Christ. (9) Et les frères qui travaillent à l'acquérir auront une grande récompense et la font gagner et acquérir à ceux qui la donnent; car tout ce que les hommes abandonneront dans le monde périra, mais pour la charité et pour les

mundo peribunt, sed de caritate et de eleemosynis, quas fecerunt, habebunt praemium a Domino.

(10) Et secure manifestet unus alteri necessitatem suam, ut sibi necessaria inveniatur et ministret. (11) Et quilibet diligat et nutriat fratrem suum, sicut mater diligit et nutrit filium suum, in quibus ei Deus gratiam largietur.

(12) Et « *qui non manducat, manducantem non iudicat.* »

(13) Et quandocumque necessitas supervenerit, liceat universis fratribus, ubicumque fuerint, uti omnibus cibis, quos possunt homines manducare, sicut Dominus dicit de David, qui *comedit panes propositionis, quos non licebat manducare nisi sacerdotibus.* (14) Et recordentur, quod dicit Dominus : *Attendite autem vobis ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis huius vitae et superveniat in vobis repentina dies illa ;* (15) *tamquam enim laqueus superveniet in omnes, qui sedent super faciem orbis terrae.* (16) Similiter etiam tempore manifestae necessitatis faciant omnes fratres de eorum necessariis, sicut eis Dominus gratiam largietur, quia *necessitas non habet legem.*

[CAP. X DE INFIRMIS FRATRIBUS]

(1) Si quis fratrum in infirmitate ceciderit, ubicumque fuerit, alii fratres non dimittant eum, nisi constituatur unus de fratribus vel plures, si necesse fuerit, qui serviant ei, sicut *vellent sibi serviri* ; (2) sed in maxima necessitate possunt ipsum dimittere alicui personae quae suae

11. cf. 1 Th 2, 7. 12. Rm 14, 3b. 13. cf. Mt 12, 4 ; Mc 2, 26. 14-15. cf. Lc 21, 34-35. 16. cf. Index III (Bernard, De praec. et disp. ; Decr. Grat. ; Guill. S.-Th.).

Cap. 10 1. cf. Index III (Aug., Epist.).

aumônes qu'ils auront faites, ils auront une récompense du Seigneur¹.

(10) Et qu'avec assurance chacun manifeste à l'autre sa nécessité, afin que l'autre lui trouve et lui administre le nécessaire. (11) Et que chacun chérisse et nourrisse son frère comme une mère chérit et nourrit son fils, dans tout ce dont Dieu lui fera la grâce. (12) Et « que celui qui ne mange pas ne juge pas celui qui mange. »

(13) Et chaque fois que surviendra la nécessité, qu'il soit permis à tous les frères, où qu'ils soient, d'user de tous les aliments que les hommes peuvent manger, comme le Seigneur le dit de David qui mangea les pains de proposition, qu'il n'était pas permis de manger, sauf aux prêtres. (14) Et qu'ils se rappellent ce que dit le Seigneur : Prenez garde, de peur que vos cœurs ne s'alourdissent dans la crapule et l'ivresse et les soucis de cette vie, et que ce jour ne tombe sur vous à l'improviste ; (15) car il tombera comme un filet sur tous ceux qui habitent la face de la terre. (16) De même encore, que tous les frères, en temps de nécessité manifeste, fassent au sujet de ce qui leur est nécessaire comme le Seigneur leur en fera la grâce, car la nécessité n'a pas de loi.